


Pozorovací dom ek pro hvězdnou astronom ii na Hvaru. — Na první sťr. obá lky  
/e re flek to r  o průměru 65 cm na hvarské observatoři; v pozadí část m ěsta  

Hvaru. fK  článku na str. 225, sním ky P. M ayer.)



Říše  hvězd Roč. 5 3  (1972), č. 12

P a v e l  M a y e r :

T E L E S K O P Y  VE S T Ř E D O M O Ř Í

Většina Evropy má podnebí vyznačující se vysokou oblačností. A stro
nomové se proto snaží budovat observatoře na m ístech pro astron o
m ická pozorování výhodnějších, a řad a zemí skutečně již má nebo staví 
observatoře v oblastech znám ých svou nízkou oblačností. Takovou za
slíbenou zemí astronom ů je zejm éna severní Chile, kde v současné  
době již pracují dalekohledy Sovětského svazu, dalekohledy organ iza
ce ESO (v této organizaci jsou sdruženy NSR, Francie, Belgie, Dánsko, 
Holandsko a Švédsko) i dalekohledy p atřící výhradně n ěkteré z č len 
ských zemí ESO (NSR, D ánsko); jsou zde i dalekohledy m im oevrop
ských zemí, Spojených států  a  Kanady. Velká Británie, Švédsko, Ho
landsko a Irsko mají své dalekohledy v Austrálii a  v jižní Africe. Stavba 
a provoz observatoře daleko od m ateřské země jsou ovšem nákladné. 
Evropské země proto využívají i bližší oblasti se slušnými podmínkami 
— takovou oblastí je Středom oří.

Podnebí ve Středom oří se vyznačuje pom ěrně vysokým počtem  jas
ných dnů (a n ocí) soustředěných do m ěsíců červen až září. I v o stat
ních m ěsících je však počet jasných dnů vyšší než např. ve střední 
Evropě. Nízká oblačnost je om ezena jen na ostrovy a úzký pobřežní 
pruh pevniny. Státy se středom ořským  pobřežím přirozeně využívaly 
výhod takového podnebí pro astronom ická pozorování odedávna, jiné 
státy zde vybudovaly pozorovatelny teprve po válce. N ejstarší stanice, 
švédská a  západoněm ecká, slouží od padesátých let pro pozorování 
Slunce n a ostrově Capri. Ke stavbě observatoří pro hvězdnou astro 
nomii dochází až  v novější době. Nejvíce zde pokročilo západní N ěm ec
ko. Ostav Maxe Plancka pro astronom ii v Heidelbergu prozkoum al dosti 
podrobně podmínky na řadě m ožných lokalit, a po zvážení všech okol
ností se rozhodl vybudovat observatoř v jižním Španělsku na hoře Cerro 
Altar. Teleskop o průměru 120 cm  je zde již instalován, dalekohled se 
zrcadlem  220 cm  je ve stavbě. Rovněž Velká Británie má v jižním Špa
nělsku již několik let stan ici se zrcadlovým  dalekohledem  pro foto- 
elektrickou fotom etru (p atří Royal Greenwich Observátory, Herstmon- 
ceu x), a  má též stanici se Schm idtovou komorou průměru 41 cm v Itálii 
(p atří Royal Observátory, Edinburgh). Pravděpodobně i Fran cie po
staví v jižním Španělsku observatoř s reflektorem  iprůměru 350 cm.

Československo také leží v oblasti s velkou oblačností. Na našem  
území existují rozdíly v prům ěrné oblačnosti, řada míst na jihu re 
publiky má příznivější podmínky než observatoře v Ondřejově a na 
Skalnatém  Plese, podstatné rozdíly to však nejsou. Možnost pozorovat 
ve Středom oří je proto i pro nás velmi vítaná. Jednání s jugoslávskými 
kolegy dovolila tuto m ožnost realizovat, a v létě tohoto roku byly na 
ostrově Hvar uvedeny do chodu dva československé dalekohledy.

Astronom ická observatoř na ostrově Hvar byla zřízena adaptací pev



nosti, p ocházejíc! z doby napoleonských válek. Pevnost leží asi 1 km 
na sever od m ěstečka Hvar, na kopci nadm ořské výšky 241 m. Za ří
zení záhřebské university byla v poměrnS krátké době postavena n e
zbytná silnice, vybudovány základy pro pozorovací pavilony, pro daleko
hledy a  pro obytné buňky, provedeny in stalace a ostatní ad aptačn í 
a údržbářské p ráce. Pozorovací pavilony, oba dřevěné, s odsuvnou stře 
chou, jsou umístěny na valech pevnosti; dalekohled pro pozorování 
Slunce je na východě, dalekohled pro pozorování hvězd na západě.

Oba dalekohledy jsou montovány na p aralak tických  m ontážích Zeiss 
VII. Sluneční dalekohled je dvojitý, se zvláštním i objektivy pro pozo
rování fotosféry a  chrom osféry. (Podrobnější údaje snad uveřejní po
volanější a u to r) . Hvězdný dalekohled je zrcadlový, C assegrainova typu, 
s prim árním  zrcadlem  průměru 65 cm. Je velmi podobný stejně vel
kému dalekohledu Astronom ického ústavu MFF Karlovy university  
v cen trální kopuli observatoře v Ondřejově. Jeho optiku zhotovil ing. 
V. Gajdušek; prim ární zrcadlo je elipsoidální, sakundární sférické, vý
sledné ohnisko 7 m. Zaostřuje se posuvem sekundárního zrcátk a. Zeis- 
sova m ontáž je doplněna elektrickým i jemnými pohyby, hod.nový po
hon (U hrgan) je řízen běžnými bateriovým i nástěnným i hodinami. Da
lekohled je určen především  pro fotoelektrickou fotom etrii. Je vybaven 
jednoduchým fotom etrem  s filtry pro systém  UBV; proud z násobiče  
(EMI 6256B) se přes odporový dělič pro změnu citlivosti zaznam enává  
registračn ím  přístrojem  (EZ 2 ).

Dosavadní zkušenosti s pozorováním  hvězd jsou zatím  nečetné a  ovliv
něny m im ořádností letošního počasí. Během několika nocí, kdy autor 
teleskop seřizoval a zkoušel, sa obrazy vyznačovaly klidem v Ondře
jově nevídaným . Současné umístění m á své nevýhody — blízkost m ěsta 
se značným  osvětlením , m alá nadm ořská výška. Nicm éně lze očekávat, 
že teleskop poskytne pro některé výzkumné program y dobrá data.

J o s e f  K l e p e š t a :

VĚŽ STARÉ P R A Ž S K É  H V Ě Z D Á R N Y
(K 250. VÝROČÍ KLEMENTINSKÉ HVĚZDÁRNY)

Ve skupině starom ěstských  věží, mezi gotickou m osteckou branou  
a renesanční bání kostela řádu Křižovníků, vyniká v areálu  Klemen
tina krásná barokní věž bývalé Pražské hvězdárny. Na podzim roku  
1958 byla věž opravena spolu se sochou bájného Atlase na jejím v rch o 
lu. K této věži mne váže mnoho vzpomínek, a  p rotože jsem pravdě
podobně poslední z těch, kteří zde pracovali, ch ci jen k rátce na tu 
dobu vzpomenout. O vnitřním zařízení věže jsem již v tom to časopise  
p sal1 a n echci se ani po dlouhých letech opakovat. Když byla v roce  
1918 hvězdárna převzata státem , byl již její význam  skončen. Jen ještě  
po krátkou dobu bylo odtud dáváno polední znam ení, a le  po zavedení 
rozhlasu byla čtyři vrata věže uzavřena a  věž zde stála  jako anachro- 
nismus v době nastávajícího rozvoje astrofyziky.

i  O v ě ž i  s t a r é  P r a ž s k é  h v ě z d á r n y  v  K l e m e n t i n u .  ( Ř í š e  h v ě z d  1 9 2 0 . )



V roce 1923 bylo mi zde svěřeno vedeni fotolaboratoře, kde byly 
mimo jiné zpracovány negativy získané Fricovým  astrografem  na hvěz
dárně v Ondřejově. Z tohoto titulu mi byl povolen volný pohyb po 
celé hvězdárně i v nočních hodinách. Toho jsem si velmi vážil, protože 
jen sam otný příchod po tem ných dlouhých půdách nebo pobyt ve třech  
m ístnostech se zbytky exponátů, z kdysi slavného m atem atického mu
zea jesuitů,2 to všechno mne vzrušovalo. Noc ve vysoké síni kvadrantů  
ve chvílích, kdy okenními tabulkam i v olově zalitým i dopadalo světlo  
Měsíce, byla plná hororu, když zapraskalo v červotočivém  dřevě, nebo 
když zakm italy plaménky starých  olejových kahanů, které tady zbyly 
po studiosech astronom ie z kolegia sv. Klimenta, dávno v prach roz
padlých.

Z ochozu v nejvyšším  patře věže byl a je překrásný pohled na pa
noram a H radčan, na letohrádek Belvedere a  na Týnský chrám , místa, 
kde končila životní epopej Tycha de Brahe.

Na počátku tohoto století byl ředitelem  hvězdárny prof. Ladislav 
Weinek. Za jeho vedení byla činnost ústavu velmi aktivní, jak doka
zují četné, velmi dobře vypravené publikace. O prof. Weinekovi je 
známo, že byl vynikajícím  kresličem  měsíčního povrchu. I když Wei
nek později věnoval tisíce  hodin zpracování velkého počtu m ěsíčních  
negativů z Lickovy hvězdárny, dnes význam této nám ahy mizí ve stínu  
fotografií, které ze své cesty  kolem  Měsíce a  na Měsíc přinesli umělé 
sondy a  am eričtí kosm onauté. Taková situace, jako u prof. Weineka, 
trvala ještě v době, kdy jsme na Klementinskou věž chodili se ze
snulým selenografem  Karlem  Andělem a radili se o tom, co by měla 
obsahovat první mapa M ěsíce českého původu. Za těchto těžkých pod
mínek vykouzlilo grafick é umění Andělovo jednu z nejkrásnějších  
obrazových map, která ještě dnes, kdy jsou zhotoveny daleko podrob
nější a  přesnější mapy, zůstává platnou pomůckou mnohého astronom a  
am atéra . Na Klem entinské věži jsme debatovali s Františkem  Schille- 
rem o projektu prvního českého hvězdného atlasu, který jsem později 
vydal pod názvem „Atlas constellationum  borealium “ a j3hož druhý 
díl nakreslil Karel Novák. Do tře tice  se na věží hvězdárny Klemen
tina zrodil nápad vyjádřit barvam i spektrální příslušnost hvězd. Bylo 
tak učiněno v díle „Spektrální a tla s  jasných hvězd severní a  jižní 
oblohy", v Schillerově publikaci „Temné mlhoviny v souhvězdí Orio- 
n a“ a později i v četn ých  vydáních nástěnných map severní a  jižní 
oblohy, které se v nečekaném  množství uplatnily v cizině.

Tím uzavírám  u příležitosti 250. výročí založení Klementinské 
observatoře malou část vzpomínek na starou věž hvězdárny, která je 
dnes sice zevně opravená, a le  neporozum ěním povolaných činitelů  
uvnitř ipropadá zkáze. A p řece její síň velkých kvadrantů je památkou  
na astronom ii 18. století, jekých je v Evropě více než poskrovnu. Kle
mentinská hvězdárna by byla neobyčejně vhodným místem pro zří
zení astronom ického muzea, které by nemělo, snad s výjimkou Green- 
w iche, ve světě obdoby.

2 O t t o  S e y d l :  D ě ji n y  j e s u i t s k é h o  m u s e a  m a t e m a t i c k é h o  v k o l e j i  s v .  K l i m e n t a  n a  
S t a r é m  m ě s t ě  p r a ž s k é m  ( 1 9 5 1 ) .



M a n f r e d  S c h u k o w s k i :

A S T R O N OMI E  NA Š K O L Á C H  V NDíl
Od roku 1959 se v N ěm ecké dem okratické republice vyučuje astro 

nomii jako sam ostatném u předm ětu v poslední třídě d esetileté povinné 
všeobecně vzdělávací školy. Je součástí přírodovědeckého studia žáků 
a plní sp ecifické úkoly vzdělávání.

Vyučovací program  má 31 hodin a obsahuje na podkladě závazné  
osnovy dva hlavní obory: planetární soustavu a astrofyziku se stelární 
astronom ií. Žákům se dostane základních znalostí o vybraných objek
tech  a pochodech, jakož i o souvislostech a zákonitostech  ve vesmíru. 
Získají také přehled o historickém  vývoji astronom ických poznatků  
a seznám í se s některým i astronom ickým i pracovním i m etodam i. Žáci 
jsou vedeni k pozorování význačných úkazů na obloze a k jejich vy
světlení pom ocí přírodních zákonů. Tomuto spojení teorie s praxí jsou 
věnovány dva povinné pozorovací večery  v rám ci výuky. Velkou pod
poru zde poskytuje na 120 školních a lidových hvězdáren, jakož i 20 
m alých planetárií v NDR.

Povinná výuka astronom ie je od r. 1970 doplněna nepovinným stu 
diem, určeným  pro zájem ce z 9. a 10. tříd y; jde o pracovní kroužky 
astronom ie a astronautiky v obou posledních tříd ách  (po 100 hodi
n ách ).

Obě části výuky astronom ie, probíhající podle státn ích  plánů, se 
odlišují v obsahu, použitých m etodách i organ izačn ích  form ách. Povin
ná výuka astronom ie dává všem žákům nezbytné základní astronom ické  
znalosti, patřící k všeobecném u vzdělání, kdežto nepovinné kroužky 
m ají především  za úkol objevovat a vzdělávat talentované patn áctileté  
a šestn áctileté  žáky. Povinné i nepovinné studium astronom ie má za cíl 
rozvoj poznání a schopností m ládeže.

Kromě toho existují v NDR při astronom ických osvětových zařízeních  
a na školách  zájm ové kroužky pro mimoškolní vzdělávání v astronom ii. 
Slouží k vhodnému využití volného času m ládeže a přivádějí k astro 
nomii system aticky žáky již od 6. třídy.

Pro výuku astronom ie byly včas připraveny všechny vhodné pom ůc
ky, včetně učebnice, a všechny školy v NDR dostaly m alý dalekohled  
o průměru objektivu 63 mm s ohniskovou vzdáleností 840 mm. Od po
čátku byla také věnována velká pozornost kvalifikaci učitelů astro 
nomie. Po externí přípravě složilo dosud na 750 učitelů doplňující státní 
zkoušku z astronom ie. Od roku 1964 vychází v NDR tak é časopis „A stro
nomie in der Schule“ pod vedením školního rady dr. Bernharda, který  
je významnou podporou pro další odborné a m etodické vzdělávání 
učitelů astronom ie.

Při Akademii pedagogických věd NDR existuje vědecký odbor astro 
nomie, který koordinuje výzkumy v m etodice astronom ie za účelem  
plné realizace  plánu výuky astronom ie a jeho dalšího rozvoje v rám ci 
celkového pedagogického výzkumu.

*



Výuka astronom ie u d a lekoh led u  ško ln í hvězdárny v Bautzen (NDRJ.

Rukopis tohoto článku nám poskytla redakce „Astronomie ln der Schule" 
ještě před tím, než je j tento časopis uveřejnil. Je jistě zajímavý již tím, že je 
z něj patrno, jak velká pozornost je v NDR věnována výuce astronomie, a to 
již na základních školách, které musí povinně každý absolvovat. Také u nás 
jsme kdysi (v polovině padesátých let) měli astronomii jako samostatný před
mět, ale v posledním ročníku tehdejší výběrové střední všeobecně vzdělávací 
školy. Vyšla dokonce učebnice, překlad „Astronomie'* od Voroncova—Velja- 
minova, i překlad metodické příručky „Na pomoc učiteli astronomie" od Šiša- 
kova. Mezitím, pro nerůznější reformy výuky, astronomie jako samostatný 
předmět z našich škol jaksi potichu vymizela. Přesněji řečeno, byla opět roz
drobena do různých předmětů, zeměpisu a fyziky, takže je tomu nyní u nás 
opět tak, jak bývalo kdysi dávno. Nelze se pak divit, že naprosté většině našich 
i akademicky vzdělaných občanů, nehledě na absolventy středních škol a o li
dech se základním vzděláním ani nemluvě, jsou neřešitelnou záhadou např. 
měsíční fáze; ještě tak jsou ochotni tvrdit, že když Měsíce přibývá, bude hezké 
počasí a porostou houby. Snad trochu přeháním, ale i základní znalosti dneš
ních našich středoškoláků z astronomie jsou minimální. Je vůbec nějaká na
děje, že bychom se dostali s výukou astronomie alespoň na úroveň, na níž 
jsme téměř před dvaceti lety byli? Nebo se" snad někdo domnívá, že je důleži
tější znát přítoky Sázavy z pravé strany či nějakou básničku nazpaměť, než 
vědět, jak to vypadá a jaké zákonitosti platí byť jen v našem ne^ližším okolí 
vesmíru? Žijeme ve století, v němž došlo k přímo bouřlivému rozvoji přírodních 
věd s astronomií v čele, nemluvě již i kosmonautice. Naše školství to, snad 
s výjimkou matematiky, Ještě jaksi zcela nezaregistrovalo.

Jiří Bouška



Zprávy

ZA A N T O N Í N E M  B A L L N E R E M

Dne 6. Července 1972 zesnul ve Valašském Meziříčí zakladatel valašské 
astronomie, neobyčejný člověk Antonín Ballner. Je velmi těžko hodnotit tak 
bohatý a plodný život jako byl jeho, který cele zasvětil práci, vědě a je ,l 
popularizaci. Celých 50 let věnoval svůj zájem přírod lim vědám, technice,
hudbě, filosofii a filologii. Jeho encyklopedické znalosti a přístup ke všem
otázkám byl obdivuhodný, a není se tedy čemu divit, že jeho jméno se stalo 
brzo pojmem a požívalo všeobecné úcty.

V roce 1922 přichází do Val.šského Meziříčí se svým prvním dalekohle
dem, 1926 zakládá odbočku ČAS a s kolektivem nadšenců staví snad první 
hvězdárnu na Moravě, aby ji 1930 otevřel každému, kdo měl o astronomii 
zájem. Na tehdejší dobu to byl čin velmi smělý, a le pod kopulí malé a skrovné 
hvězdárny rostly a formovaly se daleko smělejší plány, které našly svoji 
realizaci až po druhé světové válce. Stal sa tak iniciátoren stavby moder..! 
valašskomeziříčské hvězdárny, vybavené vším, po čem obětaví pracovníci 
toužili.

Za dlouhou dobu své příkladné práce shromáždil nevšední množství infor
mací a zkušeností a svůj optimis.nus, se kterým pracoval, šířil kolen sebe 
a vracel chuť do života lidem klesající.n na mysli v dobách velmi zlých.

Pro amatérskou astrononii udělal ohromný kus práce. Každ/, kdo s ním 
přišel do styku, si byl vědom toho, že to byl on, který zažsiil jiskru poznání, 
která se rozhořela v opravdový plamen. Po zásluze bylo jeho úsilí odměněno 
Kepierovou medailí.

Rozloučili jsme se s ním 12. července s myšlenkou, že odešel velký člověk, 
náš Antonín Ballner, profesor, učitel, rádce a opravdový přítel, kter/ nám 
bude velmi chybět. - Tom áš Skandera

C o  nového v astronomii

P E R I O D I C K Á  K O M E T

Periodickou kometu Reinmuth 1 na
lezla dr. E. Roemerová na dvou sním
cích, exponovaných 229cm reflekto
rem na Kitt Peaku 12. září 1972. Ko
meta byla velmi blízko místa, před
pověděného efemeridou, kterou počí
tal dr. G. Sitarski. Nalézala se v sou
hvězdí Býka a měla jasnost asi 20,4m. 
Periodická kometa Reinmuth 1 byla 
letos pozorována již při šestém ná
vratu do přísluní; byla nalezena při 
průchodech perihelem, které nastaly

O A O 2 M E R I  Z A K R Y T O

Před čtyřmi lety — 7. prosince
1968 — byla vypuštěna z Kennedyho 
mysu „Orbitální astronomická ob
servatoř 2“, vybavená mj. několika 
teleskopy s fotometry a výměnnými 
filtry pro měření v oborech od 1350

R E I N M U T H  1 - 1 9 7 2 1

v letech 1928, 1935, 1950, 1958 a 1965. 
Uvádíme ještě elementy dráhy pro ny
nější návrat, který počítal Sitarski:

T =  1973 III. 21,35909 EC 
cj =  9,44988° I
Q =  121,11432 1950,0
i =  8,29460 I

q =  1,9947364 AU 
e  =  0,48536017 
a =  3,8759853 AU 
P =  7,631 roků

1AUC 2419, 2444

É P R O M Ě N N É  H V Ě Z D Y

A do 4300 A. Přístroje dosud pracují, 
a byly použity i ke sledování řady 
zákrytových proměnných: U Oph, VV 
Orl, p Lyr, CW Cep, LY Aur. Všechny 
tyto proměnné hvězdy mají spektra 
třídy O nebo B, vysílají tudíž maxi



mum záření v ultrafialové oblasti ne
dostupné z povrchu Země; měření 
z družice jsou proto velmi důležitá. 
Úplnější údaje o měřeních OAO 2 by
la publikována zatím jen pro CW Cep. 
Jde o proměnnou, jejíž obě složky 
mají spektrum B 15  V, perioda je 
2,729d, vizuální jasnost v maximu 
8,01m, hloubky minim 0 45m a 0,35m 
(podle měření, která vykonali Abrami 
a Cester na observatoři v Terstu). 
Oběžná dráha je  eliptická, přímka 
apsid vykoná jednu rotaci za 38 let. 
Proměnná je Členem asociace Cepheus 
OB 3 ;  je tedy zajímavá z řady pří
čin. Měření pomorí OAO 2 byla pro
vedena v dubnu 1971 ve vlnových dél
kách 1920, 2460 a 3330 A, a refero
val o nich Stanley Sobieski. Hloubka 
primárního minima v těchto oborech 
byla 0,451m, 0,454m a 0,473™. Nezá
vislost hloubky minima na vlnové 
d§lce znamená prakticky shodnou po
vrchovou jasnost obou složek. Vzhle
dem k eliptičnosti dráhy se fáze 
sekundárního minima liší od 0,5. Tvar 
sekundárního minima závisí na vlno
vé délce, primární minimum je  asy-

M ěření získaná OAO 2 pro hvězdu CW 
C ephei. Čísla u křiv ek  značí vlnové 
d élky , na sv islé ose  ]e Jasnost, na 

vodorovné fáze .

metrické. Tyto anomálie pravděpo
dobně souvisí s rozsáhlou plynnou 
obálkou, do níž je  objekt vnořen, a 
o jejíž existenci svědčí silná emise 
v čáře H«.

(Zčásti podle Sky nad Telescope 
44, 86; 1972) Ma

T R A N S P L U T O N I C K É  P L A N E T Y ?

V Říši hvězd 53, 145 (8/1972) jsme 
referovali o teoretické práci dr. J. L. 
Bradyho, který z poruch drah perio
dické komety Halley usuzuje na exis
tenci dosud neobjevené velké plane
ty za Plutém, pohybující se ve střed
ní vzdáleností asi 60 AU od Slunce. 
Problémem existence transplutonic- 
kých planet se ve stejné době zabý

val 1 prof. G. A. Čebotarev, který 
studiem dráhových elementů někte
rých periodických komet s velkými 
vzdálenostmi odsluní zjistil, že za 
Plutém mohou existovat dvě další, 
dosud neobjevené planety sluneční 
soustavy, jejichž střední vzdálenosti 
od Slunce by byly asi 53,7 a 80—100 
AU a jasnosti mezi 16m a 22m.

P R E D  V Y P U Š T Ě N Í M  D R U Ž I C E  2 I K 3

V dňoch 30. 5 .-5 .  6. 1972 sa ko
nalo v Budapeští zasadnutie pracov- 
nej skupiny Interkozmos — Kozmic- 
ká fyzika. Na zasadnutí sa zúčastnilo 
okolo 100 vedeck/ch pracovníkov zo 
socialistických šlátov, podieíajúcich 
sa na programe Interkozmos. Predme- 
tom rokovania bolo upresnenie a ko- 
ordinovanie vedeckých experimentov 
pre plánované družice. V rá-nci pro
gramu malých kozmických objektov 
išlo napríkiad o vybavenie družice

2 IK 3, ktorá má byť vypuštěná v ro
ku 1973. Počas je j činnosti sa počítá 
i s komplexnými pozorovaniami. Z geo- 
fyzikálneho hradiska je velký záu- 
jem o budúce experimenty na velkých 
družiciach AUOS (automaticky riade- 
ná orbitálna stanica), z ktorých jed
na ma slúžiť v hlavnej miere výsku- 
mu fyziky magnetosféry. Tieto expe
rimenty umožnia riešiť závažné teo
retické problémy fyziky magnetosfé- 
ry a vzťahov medzi magnetosférický-



mi a lonosférickýmí pročesmí. Geo- 
fyzikálny ústav SAV předpokládal zo- 
strojiť a umiestniť na družici s vy
soko excentrickou dráhou (r. 1974

A R I Z O N S K ?  2 i :
Před deseti lety byl dokončen prvý 

z velkých přístrojů Národní observa
toře na Kitt Peak v Arizoně pro ste
lární výzkum (viz obr. na 1.—3. str. 
přílohy). Reflektor se zrcadlem o prů
měru 84" (213 cm) byl navržen A. B. 
Meinelem, a při jeho stavbě se rea
lizovala řada původních myšlenek. 
U dalekohledu nelze použít primární 
ohnisko; světelnost v sekundárním 
ohnisku je  neobvykle velká (1:7,5) 
a je  velmi vhodná jak pro přímou 
fotografii, tak pro spektrograf. Opti
ka je  typu Ritchey-Chrétien, vykres
lí proto dosti velké pole. Používá se 
desek 20X25 cm2. Pole je  zakřivené 
(duté) a musí se proto bud použít 
rozptylka pro jeho vyrovnání, nebo 
kazeta spojená s vývěvou, v níž se 
deska prohne do potřebného tvaru. 
Velmi rychle lze přejít od soustavy 
Cassegrain do soustavy coudé, neboť 
obě potřebná sekundární zrcátka 
jsou montována na opačných kon
cích ručně otočného držáku na hor-

K D E  Z A N I K Á  S
Sluneční vítr — proud elektronů a 

jader atomů, trvale unikající ze 
Slunce — zaniká v okamžiku, kdy se 
jeho tlak vyrovná s tlakem mezi
hvězdného prostředí (k poklesu tla
ku slunečního větru dochází v dů
sledku Interakce s mezihvězdným vo
díkem — fotoionizace atomů vodíku 
a výměny nábojů s protony sluneční
ho větru). Podle dřívějších prací 
(např. Hundhausen 1968) zaniká slu
neční vítr ve vzdálenostech asi 5 až 
20 AU T. R. McDonough a N. M. Bri-

N O V Ý  T Y P  P R O M Ě N N Í C
Před rokem (RH 52, 220, 11/1971) 

přinesli jsme informace o třetím vy
dání Obecného katalogu proměnných 
hvězd, který vydala Akademie věd 
SSSR ve 3 dílech v letech 1969 a 1971, 
a již je  zde první doplněk, obsahu
jící na 324 stranách nové Informace 
o 1907. již dříve označených proměn-

až 75) magnetometer a plazmový de
tektor. Vypustenie tejto  družice sa 
však presúva na neskorší termín.

Nvt 16/1972

c m  R E F L E K T O R
ním konci tubusu. Sekundární ohnis
ko je  dobře přístupné pomocí zveda
cí podlahy, která též může pojíždět 
do stran, aby uvolnila místo ramenu 
vidlice při pozorování ve velkých 
hodinových úhlech. Vzhledem k vel
mi světelnému primárnímu zrcadlu 
(1:2 8) a vidlicové montáži stačí da
lekohledu kopule o průměru 16 m. 
Pro každou souřadnici má daleko
hled jen jeden motor (tzv. torzní), 
který obstarává všechny pohyby; po
lohu dalekohledu udávají číslicové 
převodníky, připojené k dalekohledu 
tak, že na údaj souřadnic nemá vliv 
periodická chyba šneku. Příslušenství 
dalekohledu bylo vždy moderní, a již 
před šesti lety byl vybaven spektro- 
grafem s elektronickou kamerou. 
Letos byla do coudé spektrografu 
vestavěna jedna z největších mřížek 
(309X370 mm), která několikanásob
ně zkrátila expoziční doby: spektrum 
hvězdy 5111 o disperzi 16,9 A/mm se 
nyní exponuje pouze 35 vteřin. Ma

i U N E C N I  V Í T R ?
ce [Icarus  15, 505; 1971), kteří po
užili nových hodnot pro hustotu mezi
hvězdného vodíku (0,05 atomů v cm3) 
a pro Intenzitu magnetického pole 
(3 /íG), ukazují, že hranice heliosfé- 
ry se rozkládají mnohem dále, než 
se doposud soudilo. V době nízké 
sluneční aktivity zaniká sluneční vítr 
ve vzdálenosti okolo 100 AU (tedy da
leko za drahou Pluta), v době sil
nější sluneční činnosti ještě dále.

Z. Pokorný

« H V Ě Z D  B Y  D R A C O N I S
ných hvězdách, u 487 hvězd je změ
něn typ proměnnosti a jsou uvedeny 
údaje o 2216 nových proměnných 
hvězdách, označených v roce 1970 
fz toho je  258 zákrytových dvoj
hvězd). Počet označených proměn
ných hvězd dostoupil nyní čísla 
22 650. ...............



Národní hvězdárna Kitt P eak (p oh led  od kopu le 213cm d a lekoh led u ). 
/Sn ím ky na 1.—3. str. přílohy k e  zprávě na sír. 232, fo to  P. M ayer.j



R eflektor o průměru 213 cm observatoř? Kitt Peak. N ahoře je  horní kon ec  
tubusu s držákem  sekundárního zrcátka, d o le  je C assegraínovo ohn isko s p o 

jízdnou zvedací podlahou a ovládacím  pultem.



ŘÍŠE HVĚZD

P O P U L Á R N Ě  V Ě D E C K Ý  A S T R O N O M I C K Y  

Č A S O P I S

R O Č N Í K  53

1 9 7 2

N A K L A D A T E L S T V Í  O R B I S ,  N.  P.,  P RAHA



1. ČLÁNKY

Beneš K Povrch M a r s u ...............................................................................................201
Bouška /.: Astronautická p ě t i le t k a ......................................................................... 73
— Desátá planeta sluneční s o u s ta v y ? .................................................................145
— Kosmonautika v roce 1 9 7 1 ................................................................................121
— Periodické k o m e t y ...............................................................................................191
— Pět družic M arsu ....................................................................................................... 41
Eliáš M.: K problematice vzniku některých povrchových tvarů Měsíce . 84
Green  O vzniku povrchových měsíčních ú t v a r ů ....................................68
Griin M.: Apollo 17 . . . .   209
— Pioneer 10 na cestě ke h v ě z d á m ..................................................................81
—, K oubský P.: Možnosti pozemské planetární astronomie . . . .  185
Grygar J.: Obloha v t e p l e ......................................................................................... 4
— Zeň objevů 1971   25, 46
Guth V.: Augustin S e y d l e r ........................................................................................44
— Prof. Dr. Gustav G r u s s .......................................................................................161
K lepešta  Věž staré Pražské h v ě z d á rn y ......................................................... 226
Koubský P., Kříž S Šemachinská astrofyzikální observatoř . . . .  105
Křivský L.: Ke vzniku středových vrcholů v měsíčních kráterech . . .  9
—, Olmr /..* Klasifikace chromosférických e r u p c í .......................................... 170
Litavský M.: Príspevok k problematike gravitačného žiarenia . . . .  205
Mayer P.: Skvrnková interferometrie měří průměry hvězd . . . .  147
— Teleskopy ve Středomoří  225
M ikulášek Z.: Obecná teorie relativity opět v n e b e z p e č í ........................... 110
Neubauer M.: Zařízení pro restituci slunečních s k v r n ............................87
Obůrka O.: Odborná práce našich h v ě z d á re n .................................................. 29
— Zákrytové proměnné hvězdy d n e s ................................................................ 128
Peřina A.: Kalendářní t r o jta b u lk a ........................................................................173
Pokorný Z.: Popelavé světlo V e n u š e ................................................................ 148
Příhoda P.: První výsledky nové etapy výzkumu M a r s u ............................65
— Z historie slunečních h o d i n ............................................................................... 150
—, Griin M Nové poznatky o Měsíci na setkání v Houstonu . . . .  108
Schrriied L.: Sluneční činnost v roce 1 9 7 1 .........................................................134
Schukow ski M Astronomie na školách v N D R ................................................. 228
Svatoš /.: Vývoj mezihvězdných m o le k u l .........................................................106
Šem jakin  M. M.: Znovu a zajímavých řetězcích kráterů na Měsíci . . 162
Sim ek M.: Radarový výzkum m e te o r ů ...................................................... . 168
B ole  /..* Fotometrická polarizační d v o jd e s k a ................................................. 212
V anýsek V.: Astronomie a astrofyzika a vědeckotechnická revoluce . . 1

2. ZPRÁVY
Dr. Bohumil Šternberk pětasedmdesátníkem (12) • Životní jubileum dr. Jar
mily Dolejší (13) • Keplerova medaile Říši hvězd (55) • Zlatá medaile 
DK prof. Mohrovi (56) • Ceny SAV za popularizáciu vedy (56) • Rád práce 
prof. Bucharovi (111) • Blahopřání prof. Peřinoví (135) • František Ka- 
dav/ zemřel [6. V. 1972] (135) • Dr. Jan Luner zemřel [27. III. 1972) (137) 
• Dr. Jan Kvíčala zemřel (137) • Zlatá plaketa ČSAV akademikovi A. Zá- 

topkovi (153) • Za Antonínem Ballnerem (230).

3. CO NOVÉHO V ASTRONOMII
Ještě o galaxiích Maffei 1 a 2 (3) • Metylalkohol v jádře Galaxie (13) • Je 
Crl Cygni zákrytovou dvojhvězdou? (14) • Další možný člen místní skupiny 
galaxií (14) • Nové mezihvězdné molekuly (14) • Rozsáhlá oblačná akti
vita na Marsu (14) • Sympózium o kosmické biologii (15) • Infračervené



spektrum dlouhoperiodické proměnné Miry Ceti (15) • Anomálie v měsíč
ním magnetickém poli (16) • Geofyzikální raketa Vertikál 1 (16) • Teorie 
relativity vítězí na body (16) • Kolísání optické jasnosti quasarů (17) • 
Rotace Jupitera (17) • Magnetické pole bílých trpaslíků (17) • Quasary: 
další komplikace (17) • Rozsah hmot a hustot neutronových hvězd (18) • 
Nová bílá skvrna na Jupiteru (18) • Supernova v galaxii NGC 1090 (18) • 
Hmoty quasarů (19) • Skvrny na Saturnu (19) • Absorpční čáry ve spek
trech quasarů (19) • Okamžiky vysílání časových signálů (20, 34, 61, 77)
• Výstava sovětské kosmonautiky „Kosmos míru — věda lidstvu" (33) • 
Meziplanetární sondy k Jupiteru (34) • Objekt Kohoutek (34) • Meteorický 
roj komety Grigg-Skjellerup? (34) © Supernova v galaxii NGC 493 (35) • 
Mapy sluneční folosféry (35, 57) • Dva nové pulsary (36) • Výsledky po
zorování komety Bennett 1969i (36) • Periodická kometa Tsuchinshan 1 — 
1971f (56) • Definitivní označení komet prošlých přísluním v rose 1970 
(56) • Supernova v galaxii v souhvězdí Malého Lva (37) ® Jasné planetky 
v letošním roce (58) • Jak velká jsou měsíční more? (58) • Zajímavá pla
netka Amor |59) • Periodická ko.neta Giacobini-Zinner (59, viz též 96) • 
Zasedání o laserovém radaru (60) • Mezinárodní unie astronomů amatérů 
se sejde ve Švédsku (60) • Naše účast na výzkumu ionosféry v programu 
Interkosmos (60) • Supernova nebo nova u NGC 3147 (75) • Supernova 
v souhvězdí Boota (75) • Periodická kometa Tempel 1 — 1972a (75) • Pe
riodická kometa Grigg-Skjellerup 1972b (76) • Za zatměním Slnka (76) • 
Halleyova kometa se blíží (76) • Luna 20 (91) • Mariner 9 h lá s í . . .  (92) • 
Zajímavá planetka Toro (93) • Polarizační měření Jupiterových měsíců a 
Vesty (94) • Rozpad komety Kohoutek 1969b (94) • Definitivní relativní 
čísla v roce 1971 (95) • Odchylky časových signálů (95, 117, 141, 158, 182, 
196, 222, 236) • Periodická kometa Tempel 1972c (95) • Periodická kometa 
Giacobini-Zinner 1972d (96) • Chorzówské planetárium Koperníkovi (96) • 
Nový radioteleskop v Indii (96) • Srážky hvězd ve velkém? (97) • Největší 
dalekohledy jižní polokoule (97) • Fotometrické parametry komety Toba 
1971a (98) • Zákryt hvězdy Ganymedem (112) • Kometa Gehrels 1972e (112)
• Kometa Bradfield 1972f (112) • Roentgenový zdroj Cen X-3 (112) • Za
jímavá hvězda v souhvězdí Rysa (113) • Osm objektů Gehrels (113) • Pe
riodické komety v roce 1973 (113) • Antihmota v kosmickém záření (114)
• Kometa 1972b a sluneční vítr (114) • Optické změny Cyg X-l (114) • 
Hvězdy s velkými pohyby (115) • Nova IM Normae zdrojem záření X? (115)
• Kolapsar v zákrytové soustavě e Aurigae (115) • 1782 malé planetky (116)
• Světlé prstence kolem skvrn (116) • Další lidé na Měsíci (137) • Prvo- 
májová sluneční erupce (139) • Periodická kometa Neujmin 3 — 1972g (139)
• Veněra 8 (139, viz též 197) • Nový pulsar PSR 2154 +  40 (141) • Planetka 
1948 EA (141) • Kosmická spolupráce SSSR—USA (153) • Galaxie související 
s 3C 386 (154) • Květnová smyčková protuberance (155) • Program družice 
Interkosmos 5 splněn (155) • O tepelný charakter reliktového záření (156)
• Nové elementy dráhy komety Gehrels (157) • Hledání supernov v Bju- 
rakanu (157) • Letní škola pozorovatelů s laserovým družicovým radarem 
(157) • XV. sjezd Mezinárodní astronomické unie (158) • Velmi červená 
hvězda (158) • Krakovská universitní hvězdárna (178) • Koneta Sandage 
1972h (178) • Zajímavé snímky při letu Apolla 15 (178) • Obří sovětský 
radioteleskop (179) • Teploty některých Jupiterových a Saturnových měsíců 
(179) • Dvojhvězdy do vzdálenosti 5 parsec (180) • Kosmické záření a po
sádky kosmických lodí (181) • Nové supernovy (181) • Nový katalog drah 
komet (181) • Vybuzení rádiové emise Jupitera slunečními poruchami (182)
• Poslední let v programu Apollo (197) • Radioaktivita měsíčních hornin 
po sluneční erupci kosmického záření (197) • Veněra 8 přistála na Venuši 
(197) • Změny jasností quasarů (198) • Zákryt infračerveného zdroje Mě
sícem (215) • Nová revize Hubbleovy konstanty (216) • Měření tepelného 
toku v oblasti Hadleyovy brázdy (217) • Mimořádně červená hvězda v sou



hvězdí Vozky (217) • Výsledky pozorováni zatmění Měsíce 6. VIII. 1971 (218)
• Vzplanutí komety Schw; ssmann-Wachmann 1 (218) • N ejjasnější hvězda? 
(219) • Rozměry a zploštění Marsu (219) • Zvětšení stínu při měsíční.n za
tmění 30. I. 1972 (219) o Nova ve Velkém Magellanově mraku? (2191 • Do
pad meteoritu na Měsíc (220) • Supernova v NGC 7634 (220) • Kosmická 
sonda k Jupiteru a Saturnu (220) • Změny jasnosti periolicxé konety Gia- 
cobini-Zinner (220) • Další mezihvězdná molekula (220) • Dielo Mikuláša 
Koperníka (221) • Supernova v NGC 3147 (221) • Nová dráha komety San- 
dage 1972h (221) • Jedenáct nových pulsarů (221) • Mezihvězdná hmota 
a hélium (221) • Eruptivní hvězda CC Eridani (222) • Periodická kometa 
Reinmuth 1 — 1972i (230) • OAO 2 měří zákrytové proměnné hvězdy (230)
• Transplutonické planety? (231) • Pred vypuštěním družice 2 IK 3 (231) • 
Arizonský 213cm reflektor (232) • Kde zaniká sluneční vítr? (232) • Nový 
typ proměnných hvězd BY Draconis (232) • Ředitelka Greenwichské hvěz
dárny (233) o Prázdninový kurs astronomie pro učitele v NDR (233) • Hhoty 
a hustoty měsíců planet (234) • Delta Persei je proměnnou hvězdou (234) • 
Planetky mezi Sluncem a Merkurem? (235) ® Teploty Urana, Neptuna a Pluta 
(235) ® Neobyčejně červené hvězdy v souhvězdí Carina (235) • Jak je to

s efektem periastra? (235).

4. Z LIDOVÝCH HVĚZDÁREN, ASTRONOMICKÝCH KROUZKO 
a ČESKOSLOVENSKÉ ASTRONOMICKÉ SPOLEČNOSTI

Seminář o stelární astronomii (37, 236) • Nový běh pomaturitního studia astro
nomie (38) • Praktikum pro pozorovatele Slunce (38) • IX. praktikum po
zorovatelů proměnných hvězd v Brně (61) • 15 rokov astronomického krúžku 
pri Technickom múzeu v Košiciach (77) • III. běh pomaturitního studia 
astronomie ukončen (98) • XI. seminář o meteorické asi.ro:io:nii (99) • 
III. celostátní seminář o radioastrononii (99) • Cílostátní msteorická expe
dice 1971 (103) • Fotoslektrická fotometrie na lidová hvězdárny (117) ® 
Rekordní návštěvy brněnské hvězdárny a planetária v roce 1971 (117) • 
Hvězdárna Josefa Sadila v Sedlčanech (118) ® Pražská pobočka CAS v  roce 
1971 (119) • Vzdě ávací činnost hvězdáren a astronomických kroužků v roce 
1971 (141) ® Úspěch spolupracovníků brněnské hvězdárny ve studeitské vě
decké soutěži (158) • Výslava , Johannes Kepler“ ve Valašské n Meziříčí 

(182) • Celoslovenská meteorická expedícia „Vartovka 1972“ (222).

5. NOVÉ KNIHY A PUBLIKACE
Bulletin čs. astronomických ústavů (20, 78, 142, 159, 199, 237) • D. I. Blo- 
chincev: Zásadní otázky kvantové mechaniky (20) • V. Škvor, J. Zeman: 
Organismus naší Země (21) • FiziČeskije charakteristiki planet-gigantov (21)
• S. FenyS: Moderne mathematische Methoden in der Technik (21) • P. L. 
Butzer, R. J. Nessel: Fourier Analysis and Approximation (22) • Hvězdářská 
ročenka 1972 (62) • Práce hvězdárny a planetária v Brně (62) • P. Ahnert: 
Kalender fur Sterafreunde 1972 (63) • P. Ahnert: As^roio aiscV c^r Diolo- 
gische Tafeln fur Sonnej Mond und Planeten (78) • P. Andrle: Základy ne
beské mech niky (102) • J. Rajchl: Programování v ALGOLu (103) • J. Rajchl: 
Programování pro samočinné počítače (103) • V. Van/sek, J. Marek: Vybrané 
kapitoly z astronomie a astrofyziky 1143) • H. G. Garnir M. De Wild?, J. 
Schmets: Analyse fonctionnelle (159) • S. A. Kaplan a spol.: MLnozenské 
civilizace — Problémy mezihvězdného spojení (198) • R. Rost: Vltavíny 
a tektity (237) • B. Klimeš, J. Kracík, A. Zeníšek: Základy fyziky II. (238) •

M. Nosek: Metody v klimatologii (238).

6. ÚKAZY NA OBLOZE ,
Únor (22) • Březen (39) ® Duben (63) • Květen (79) • Červen (103) • 
Červenec (119) • Srpen (143) • Září (153) • Říjen (133) • Listopad (199) 

• Prosinec (223) • Leden 1973 (239).



C elkový poh led  na d a lekoh led  observatoře Kitt Peak o průměru zrcadla
213 cm.



Pozorovací d om ek  pro stelárn í astronom ii observatoře na Hvaru. Vpravo fe  
pasivní r e fle k to r  pro te lekom u n ikace , který  však nebrání astronom ickém u  

pozorování. ( Sním ek Zd. Teuchner.)



V 3. vydání katalogu byla uvedena 
myšlenka, že bude nutno zavést 
zvláštní typ proměnných hvězd, po
dobných proměnné BY Draconis, kte
ré jsou emisními hvězdami pozdních 
spektrálních tříd, s periodickými změ
nami jasu o amplitudě mezi 0 5m a 
0,0m, s proměnlivou křivkou jasnosti 
a o periodách trvajících od ziomku 
dne do několika dní. Předpokládá se, 
že světelné změny jsou působeny ro
taci hvězdy s nerovnoměrným rozdě
lením jasu na povrchu, který s časem 
kolísá. Je pravděpodobné, že některé 
trpasličí proměnné toho‘o typu jsou 
přechodem mezi hvězdami typu UV 
Ceti a hvězdami hlavr I posloupnosti 
o konstantní jasnosti. Do tohoto typu 
byly dosud zařazeny čtyři hvězdy. Sa
ma BY Draconis byla považována za 
eruptivnl hvězdu typu UV Ceti, v ro

ce 1965 bylo však zjištěno, že je to 
spektroskopická dvojhvěsda s perio
dou P =  5,981 dni a oběma spektry 
pozorovatelnými, se změnami jasnos
ti asi 0,08 magnitudy. Předpokládá 
se, že zjasnění se projevuje při oso
vé rotaci některé složky s velmi jas
nou oblasíl na povrchu.

Doplněk katalogu obsahuje seznam 
dalších 39 mlmogalaktlckých super
nov, některé údaje o supernovách 
z roku 17 př. n. 1. a z července 1245. 
Seznam pulsarů je  rozšířen o tři, se
znam opticky proměnných kvasarů 
o čtyři. Je uvedeno též pět opticky 
proměnných jader galaxií. Svazek je 
doplněn obsáhlou poznámkovou částí 
s novými informacemi o proměnných 
hvězdách a více než šesti sty biblio
grafickými informacemi.

O. Obůrka

Ř e d i t e l k a  g r e e n w i c h s k é  h v ě z d á r n y

Poprvé v třístoleté historii Green
wichské hvězdárny byla jmenována 
ředitelkou této observatoře žena — 
E. Margaret Burbidge. Prof. dr. Bur- 
bidge se stala letos v červenci ná
stupcem Sira Richarda Woolleye, kte
rý odešel do důchodu koncem minu
lého roku. V rozporu s dosavadní tra
dicí však nová ředitelka nedostala 
obvyklý titul „královský astronom11. 
Ve čtyřicátých letech zača’a M. Bur
bidge spolu se svým manželem dr. 
Geoffrey Burbidgem pracovat na Lon

dýnské universitě na některých astro
fyzikálních problémech. V roce 1951 
odešli oba manželé do Spojených stá
tů a pracovali na Yerkesově a McDo- 
naldově hvězdárně. V posledních le
tech byla Margaret Burbidge profe
sorkou astronomie na Kalifornské 
universitě v San Diegu. Oba manželé 
publikovali řadu významných prací, 
především o spektroskopii a struktu
ře galaxií, quasarech a syntéze prvků 
ve hvězdách. J. B.

P R Á Z D N I N O V Ý  K U R S  A S T R O N O M I E  P R O  U Č I T E L E
V N D R

Během letošních letních prázdnin 
se zúčastnilo na 170 učitelů astrono
mie všeobecně vzdělávacích středních 
škol v Německé demokratické repub
lice XII. postgraduálního kursu na 
hvězdárně v Bautzen, v němž před
nášeli význační astronomové, filoso
fové, metodici a Školní praktici o no
vých poznatcích ze svých oborů. Část 
kursu byla věnována i výměně zku
šeností, což bylo všemi úč stníky vel
mi vřele přijato. Kromě běžného pro
gramu měli účastníci kursu možnost 
podniknout exkurzi na hvězdárnu 
v Tautenburku u Jeny, kde zhlédli 
dvoumetrový universální dalekohled. 
Po celou dobu konání kursu mohli se

také učitelé podílet na pozorováních 
dalekohledy budišínské hvězdárny. 
Přednášky a semináře letošního post
graduálního kursu daly účastníkům 
cenné podněty pro další školní praxi. 
Naskýtá se otázka, zda podobné po
vinné postgraduální kursy profesorů 
fyziky, kteří učí astronomiil na na
šich gymnasiích, by neměly být po
vinné i u nás. Podmínky na mate- 
maticko-fyzikální fakultě v Praze a na 
přírodovědeckých fakultách v Brně a 
v Olomouci by proto zajisté byly, a 
není pochyb o ton , že by podobné 
akce značně prospěly výuce astrono
mie u nás. (Zpráva z red akce

„Astronom ie tn der Schule")



V literatuře najdeme často různé 
hodnoty hmot a hustot měsíců planet 
a nebude naškodu, když uvedeme 
úda^ z poslední doby podle francouz
ského astronoma H. Camichela 
(.,L’Asírononie Nouvelle"). V tabul
ce jsou uvedeny pro některé (zpra
vidla velké) m ěsí;e planet hodnoty 
jejich hmot (vyjádřené v jednotkách 
hmoty planety) a hustot (v g/cm3). 
Na obrázcích jsou znázorněny veli- 
kos'.i někter/ch měsíců Saturna (I. 
až IX.), Urana (I.—V.) a Neptuna 
(I.—II.) v porovnání s velikostí n v  
šeho Měsíce. /. B.

Země: Hmota Hustota
Měsíc 1/81,4 3,36

Jupiter:
1. Io 1/22240 4,6
2. Europa 1/39430 3,5
3. Ganymed 1/12520 2,9
4. Kallisto 1/22200 2,0

Saturn:
1. Mimas 1/16340000 0,4
2. Enceladus 1/4000000 1,4
3. Tethys 1/921500 0,8
4. Dione 1/536000 1,3
5. Rhea 1/250000 1,8
6. Titan 1/4700 2,2

Pom ěrná velikost Uranových m ěsíců  
I. (A rtsll, 11. (U m brtel), lit . (T ltania), 

IV. /O beron / a V .-(M iranda).
Poměrná v elikost Saturnových m ěsíců
l. (M im as), II. (E n celadu s), III. (Te- 
thys), IV. (D lone), V. [R h ea j, VI. (T i
tan /, VII. ( H yperlon), VIII. (Japetu s)  

a  IX. (P hoebe).

Poměrná velikost Neptunových m ěsí
ců Triton ( velký  kruh) a N ereida  

(m alý  krou žek ).

D E L T A  P E R S E I  J E  P R O M Ě N N O U  H V Ě Z D O U

Jasná hvězda S Persei (mag 3 ,lm, 
spektrum B5n) byla pozorována foto- 
metricky přístroji druhé oběžné astro
nomické observatoře (OAO 2; 1968- 
110A) a byla identifikována jako pro
měnná v ultrafialovém oboru spektra. 
Pro studium změn jasnosti v krátko

vlnném oboru byl také užit ultrafialo
vý spektrometr na Marineru 9. Tímto 
přístrojem byly zjištěny v oblasti 
spektra mezi vlnovými délkami 1100 
až 2000 A silné změny v intenzitách 
čar Si III (1300 A), Fe II (1608 A) 
a několika dalších neidentifikovaných



čarách. Kromě toho byly zjištěny 
1 malé změny v ultrafialovém kon
tinuu. O ultrafialových měřeních hvěz
dy 5 Persei, získaných mimo zemskou

atmosféru, referoval M. R. Molnar na 
137. sjezdu Americké astronomické 
společnosti, který se konal v dubnu 
t. r. v Seatlu. BAAS 4, 217; 2-1/1972

P L A N E T K Y  M E Z I  S L U N C E M  A M E R K U R E M ?

Prof. Henry C. Courten (Dowling 
College, USA) se v posledních letech 
věnoval hledání těles v blízkosti Slun
ce pří úplných slunečních zatměních. 
V době, kdy je  sluneční kotouč zcela 
zakryt Měsícem, je  možno fotografo
vat objekty nedaleko slunečního dis
ku, jinak nepozorovatelné. Při zatmě
ní v r. 1963 bylo nalezeno v blízkosti 
Slunce jedno tělísko, 1966 dokonce 
patnáct (z čehož bylo 8 zcela spoleh
livě zachyceno na všech snímcích), 
1968 devět a 1970 čtrnáct (taktéž na 
všech deskách). Výpočet drah tako
výchto objektů je  nesmírně obtížný, 
většinou dokonce nemožný, protože 
tělesa lze fotografovat po dobu jen 
několika málo minut trvání totality. 
U nejjasnějšího objektu z r. 1970 by

lo možno zjistit, že se pohybuje po 
málo výstředné eliptické dráze uvnitř 
dráhy Merkura, skloněné k rovině 
ekliptiky asi 12°. Spektrometrická mě
ření neukázala u tohoto objektu žád
né emise, typické pro komety, takže 
je  nutno předpokládat, že jde o pla
netku. Podobně asi í ostatní objekty, 
pozorované při úplných slunečních 
zatměních, by mohly být planetky, 
obíhající kolem Slunce blíže než Mer
kur. Polvrdí-li se tato domněnka, až 
se podaří určit dráhy podobných ob
jektů při dalších úplných zatměních 
Slunce, šlo by o dosud neznámou a 
z hlediska nebeské mechaniky zajisté 
velmi zajímavou skupinu intramerku- 
riálních asteroid.

Umschau 72, 562; 17/1972

T E P L O T Y  U R A N  A, N E P T U N A  A P L U T A

Wllliam J. Webster, Anselm C. Web
ster a George T. Webster měřili teplo
ty Urana, Neptuna a Pluta v rádio
vém oboru na vlnových délkách 11,1 
a 3,7 cm (frekvence 2.695 a 8,085 
GHz). K měření používali interfero
metru americké Národní radioastro- 
nomlcké observatoře s 26metrov/mí 
anténami. Pro Urana byla zjištěna 
teplota 189±7 K (8,035 GHz) a 
195±30 K (2,695 GHz), pro Neptuna

193±20 K (8,085 GHz) a 201±40 K 
(2,695 GHz). Uvedené hodnoty tep
lot jsou ve shodě s dřívějšími výsled
ky, podle nichž jsou teploty planet 
v mikrovlnném oboru poněkud vyšší, 
než by odpovídalo teplotě černého 
tělesa, vystaveného slunečnímu záře
ní ve vzdálenosti planety.. Pro Pluta 
byla určena pouze horaí hranice tep
loty 162 K na frekvenci 8 035 GHz.

ApJ 174, 679; 1972

N E O B Y Č E J N É  Č E R V E N É  H V Ě Z D Y  V S O U H V Ě Z D Í
C A R I N A

E. Reichert z universitní hvězdárny 
ve Wiirzburgu nalezl v okolí hvězdy 
7} Cariane řadu velmi červených 
hvězd. V poli o velikosti 11°X11°

v této obl?sti jižní Mléčné dráhy by
lo objeveno na 320 hvěrd do 12. ve
likosti, jejichž barevný index B—I je 
větší než 4,5 magnitudy.

J A K  J E  TO S E F E K T E M  P E R I A S T R A ?

Příčiny změny jasnosti zákrytových 
proměnných hvězd dělíme do dvou 
kategorií: na efekty prvního a druhé
ho řádu. U zákrytových proměnných 
hraje při změně jasnosti nejpodstat
nější úlohu ta skutečnost, že disk 
jedné hvězdy je zakrýván diskem dru
hé hvězdy. Toto je efekt prvního řádu

a určuje hlavní rysy tvaru světelné 
křivky. K efektům druhého řádu patří 
vliv okrajového ztemnění hvězd, efekt 
odrazu, vliv deformace složek, vliv 
plynných proudů a mimo jiné i efekt 
periastra, který má zachycovat vzá
jemné fyzikální ovlivňování složek 
dvojhvězdy.- Velikost tohoto- vzájem-



ného působeni bude nepochybně zá
viset na jejich okamžité vzdálenosti 
a pohybujl-li se přitom složky podvoj
ného systému po výstředných dra
hách, musl být toto vzájemné ovlivňo
váni největší, octnou-li se v periastru.

Získat informaci o velikosti efektu 
periastra přímo ze světelných křivek 
zákrytových proměnných je takřka 
nemožné, neboť velké množství mož
ných efektů druhého řádu, na něž lze 
změnu základního průběhu světelné 
křivky svést, činí řešení této úlohy 
nejednoznačným. Naštěstí však může
me sledovat efekt periastra i u dvoj
hvězd, u nichž k zákrytu nedochází. 
Zde stačí vzít v úvahu jen efekt od
razu, čímž se úloha dešifrování svě
telné křivky podstatně zjednoduší.

L. P. Lovell a D. S. Hall sl k tomuto

účelu vybrali hvězdu /3 Art, o níž je 
známo, že je spektroskopickou dvoj
hvězdou s největší excentricitou. Po
zorování byla prováděna v systému 
UBV během noci, v níž byla soustava 
v periastru a během noci následující. 
Závěr vyplývající z tohoto pozorování 
je, že efekt periastra je menší než 
0,01 magnitudy. Tento výsledek jen 
potvrzuje skutečnost, že hvězdy jsou 
útvary velice samostatné, které si do 
svých záležitostí nenechají mluvit, což 
je vcelku ve shodě s pohledem, který 
si o nich učinila moderní astrofyzika; 
navíc tento výsledek jistě s radostí 
přivítají teoretici, kteří se zabývají 
rozborem světelných křivek zákryto
vých proměnných, neboť mají o sta
rost méně.

Z deněk M ikulášek

O D C H Y L K Y  Č A S O V Ý C H  S I G N A L C  V Z A R I  1 9 7 2

Den 4. IX. 9. IX. 14. IX. 19. IX. 24. IX. 29. IX.
TU1—TUC +0,1881 +0,1762 + 0.16J2 +0,1499 +0,1361 +0.1220
TU2—TUC +0,1655 +0,1510 + 0  1365 +0,1220 +0,10/5 + 0  0930

Signál čs. rozhlasu se vysílal z kyvadlových hodin celý m ěsíc; od 5. října 
se vysílá opět z křemenných hodin. Vysvětlení viz ŘH 53, 77 ; 4/1972 a 141; 
7/1972. V. P táček

Z  Čs .  a s t r o n o m ic k é  s p o le č n o s t i

S E M I N Á Ř  O S T E L Á R N Í  A S T R O N O M I I

Ve dnech 28.—30. 9. 1972 se konal 
v chatě Orlík v Peci pod Sněžkou 
seminář o stelární astronomii, pořá
daný stelární sekcí Cs. astronomické 
společnosti při ČSAV. V úvodu dr. 
S. Kříž přečetl dopis profesora J. M. 
Mohra, který se nemohl ze zdravot
ních důvodů semináře zúčastnit.

Při letošním setkání se v/razně 
ukázalo, jak jednotlivé skupiny pra
covníků, které referovaly k jednotli
vým tématům již na minulém stelár
ním semináři, pokračují v práci nad 
danými problémy.

Jako první přednesl svůj příspěvek 
o 3. pohybovém integrálu hvězdných 
soustav člen-korespondent L. Perek. 
Existence 3. integrálu by vedla k pod
mínkám, které klademe na gravitační 
potenciál soustavy, především na je 
ho separovatelnost. S tvarem poten
ciálu souvisejí problémy oscilaci a re

zonancí při výpočtech oběžných drah 
hvězd okolo galaktického centra. Na 
tento referát bezprostředně navázal 
dr. P. Andrle, který hovořil o dra
hách hvězd v blízkosti osy Ga axie 
a o je jich  stabilitě. Dr. E. Chvojková 
referovala o použití obecnějších bez
rozměrných parametrů pro řešení fy
zikálních procesí v kulově souměr
ných atmosférách, což je  velmi dobrá 
metoda k zjednodušení matematické 
formulace některých problémů.

Skupina ing. J. Hekely pokračovala 
ve své užitečné práci na problému 
prostorové spektroskopické diagnózy 
u ranných hvězdných typů. Obzvláště 
matematické metody řešení integro- 
diferenciálních rovnic mají podstatně 
obecnější charakter a jsou tudíž pří
nosem i v jiných oblastech astrono
mie. Prom. fyz. P. Maršálková refe
rovala o svém katalogu oblasti H II,



který bude velmi záslužným příno
sem pro studium mezihvězdné hmo
ty. O pozorovací základně na jugo
slávském ostrově Hvar hovořil prom. 
fyz. P. Koubský.

Další skupina příspěvků byla věno
vána prooiematice mezinvězdaé hmo
ty. Prof. V. Vanysek podal referát 
o sympoziu IAU č. 52 o mezihvězdné 
hmotě, uspořádané v Albaně (USA). 
Obzvláště zajímavá byla cast, tykají
cí se vzniku mezihvězdných časiic. 
Prom. fyz. M. Sole hovořil o použili 
metody Monte Cario k vypočtu pola
rizace světla po několiKa odrazech 
v reflexních minovinách. O modelech 
oblaků mezihvězdné hmoty hovořil 
opěc prof. V. Vanysek. Dr. J. Svaioš 
věnoval svůj příspěvek modelu části
ce mezihvězdného prachu, ťrom. fyz. 
Z. Síma pokračoval v práci, tykající 
se detekce emise cirKumstelárních 
plynnych proudů. Excitací a ioni- 
saoí v mezinvězdném plynu se zabý
val dr. S. Křiž.

Následující referáty byly více expe- 
rimentálníno charakteru. Tykaly se

No v é  kn ihy  o p u b l i k a c e

• Bullettn čs. astron om ických  ústavů, 
roč. 23 (1972), číslo 5, obsahuje kro
mě úvodního redakčního článku 
k dvacátému výročí založení Čs. aka
demie věd tyto vědecké práce: L. Pe
rek: Přibližný tvar třetino integrálu 
v Galaxii — V. Matas: Periodické po
ruchy libračních bodů v restringova- 
ném problému tří těles v důsledku 
přítomnosii odporujícíno prostředí a 
gravitačního a zářivého pole čtvrtého 
tě.esa — J. Horský a J. Novotný: Ze
všeobecněné Taubovo řešení — E. 
Woyk (Chvojková): Použití unlversál- 
ně,ších, bezrozměrných vzorců ve sfé
rických prostředcích — E. Woyk 
(Chvojková): Zachycení hustých obla
ků plazmy v kosmických atmosférách 
— V. Veselý a spol.: Přístroj PG-1 
pro studium radiačních charakteristik 
v okolí Země umělou družicí Inter- 
kosmos 3 — G. S. D. Babu a S. D. 
Sinvhal: Magnetické hvězdy — M. C. 
Pandě a spol.: Molekuly ve hvězdě 
Eta Aquilae. Všechny práce jsou v an
gličtině, připojeny jsou ruské výtahy.

převážně zpracování pozorovacího 
materiálu. Dr. J. Grygar referoval 
o výpočtech elementů Aigola ze svě
telných křivek ve více barvách, které 
prováděl společně s dr. T. B. Horá
kem. Po bxižším prozkoumání dostup
ných pramenů se ukázalo, že i u ta
kovéto jasné hvězdy máme nedosta
tek pozorovacího materiálu, obzvláště 
ve vizuální čásii spektra. O systema
tických pozorováních „shell-hvězd“ 
88 Her a 4 Her, z nichž byla sestave
na křivka radiálních rychlostí a vy
počteny elementy dráhy, mluvil dr. 
P. Harmanec. Doc. J. Tremko se za
býval faktory, které ovlivňují pozoro
vání na Skalnatém Plese.

Velmi zajímavý referát přednesl dr. 
J. Grygar o galaktických zdrojích zá
ření X, jejicnž značná část byla ob
jevena družicí UHURU. Některé 
z těchto zdrojů byly již identifiková
ny jakožto optické a některé vykazu
jí dvojhvězdný charakter.

Seminář zakončil prof. Vanýsek 
zhodnocením činnosti.

Jan PalouS

• R. Rost: Vltavíny a tektlty . Acade
mia, nakladatelství ČSAV; Praha 
1972; sir. 244+16 příl., obr. 55; brož. 
Kčs 15,—. Významný náš odborník 
v oboru výzkumu tektitů, profesor 
mineralogie na přírodovědecké fakul
tě University Kanovy, dr. Rudolf Rost, 
vydal ve soírce „Ces^a k vědění'* 
(svazek 13) již delší dobu očekáva
nou monografii o tektitech. Knížku 
nevelkou rozsahem, ale bohatou obsa
hem, uvíta^ zajisté nejen specialis
té, ale i široké kruhy zájemců. Po
slouží dobře také jako příručka ke 
studiu problematiky tektitů, nejen ob
sahem, ale i rozsáhlým seznamem li
teratury, čítajícím téměř tři stovky 
citací. Roštová kniha je  rozdělena na 
osm kapitol, z nichž první — nej
rozsáhlejší — pojednává o obecných 
vlastnostech tektitů (chemické slože
ní, fyzikální vlastnosti, morfologie, 
mikroskopie atd.). Druhá kapitola je 
věnována vltavínům, třetí ostatním 
tektitům, čtvrtá sklům meteoritových 
kráterů a další pak křemitým sklům



neznámého původu, meteoritovým 
kráterům Ries Kessel a Steínheim, ja 
kož i teoriím vzniku a původu tek- 
titů. Osmá kapitola obsahuje novinky 
a doplňky za léta 1967—1971; zařa
zením této poslední kapitoly knížka 
velmi získala — poskytne tak infor
mace o výsledcích bádání prakticky 
až do současné doby. V závěru nalez
neme již zmíněn/ seznam literatury, 
velice užitečné vysvětlivky některých 
mé.iě známých termínů a podrobný 
rejstřík. Na monografii je  vidět, že 
ji psal nejen vynikající odborník, ale 
i zkušený vysokoškolský ped gog. 
Vzhledem k velkému zájmu o tektity 
u nás, vyvolanému v neposlední řa
dě n-šimi bohatými nalezišii vltavínů, 
bude jistě o Rostovu knížku velký 
zájem. Protože vyšla v nákladu pou
ze 1500 v/tisků, nebude asi dlouho 
na knižním trhu. „Vltavíny a tektity11 
vřele doporučujeme všem zájemcům 
o tato zvláštní přírodní skla, jejichž 
původ není dodnes zcela jasn/.

. Jiří Bouška

•  B. Klimeš, J. Kracík, A. Ženíšek: 
Z áklady Jyziky  II. Academia, Praha 
1972; str. 572, obr. 362; váz. Kčs 45,—. 
— První díl „Základů fyziky1*, který 
obsahoval úvod do studia fyziky, me
chaniku, akustiku a termiku, napsal 
s kolektivem autorů prof. J* B. Slavík 
a vyšel již v roce 1961. Vydání druhé
ho dílu se úmrtím prof. Slavíka a ji 
nými okolnostmi zdrželo a tak vy
chází až nyní, bohužel v době, kdy 
první díl je už dávno rozebrán. Ško
da, že oba díly nebyly nyní vydány 
současně, již proto, že „Základy fy- 
ziky“ jsou schválenou vysokoškolskou 
učebnicí. Než bude mezi čtenáři nové 
vydání I. dílu, bude zase rozebrán 
díl II. a začarovaný kruh může po
kračovat dále. Druhý díl obsahuje 
zbývající partie fyziky: elektřinu a 
magnetismus, optiku a speciální teo
rii relativity; má tedy i velký význam 
pro astronomy, především jeho dvě 
poslední části. Fyziologická, fyzikál
ní, geometrická a elektronová optika, 
elektromagnetická teorie záření a 
kvantové vlastnosti záření, to jsou 
partie fyziky, které musí každý váž
nější zájemce o astronomii bezpodmí

nečně znát, stejně tak jako základy 
speciální teorie relativity. „Základy 
fyziky'* jsou určeny pro posluchače 
vysokých škol technických a obsahují 
prakticky vše, co musí znát, nebo 
měli by znát budoucí inženýři z fyzi
ky. Není však pochyb o tom, že knihu 
uvítají i studenti fyziky na universi
tách, ať již specializací nebo pedago
gického směru. Bude také velmi uži
tečná všem, kdo ve fyzice či příbuz
ných oborech pracují nebo se o ně 
vážně zajímají. J. B.

•  M. Nosek: M etody v klim atologii. 
Academia, Praha 1972; str. 434, obr. 
71, váz. Kčs 5 3 , — Kniha prof. dr. 
Miloše Noska je příručkou, pojedná
vající o metodách zpracování klimato- 
logických dat. Je rozdělena na 10 čás
tí, které se týkají statistických metod 
v klimatologii, jednorozměrných sou
borů, použití počtu pravděpodobnosti 
a výběrových metod v klimatologii, 
statistického odhadu a statistické hy
potézy, použití analýzy rozptylu, hod
nocení závislosti mezi proměnnými, 
časových řad v klimatologii, statistic
kých tabulek a grafických metod, 
zpracování klimatických prvků. Pu
blikace je doplněna řadou tabulek, 
seznamem literatury a podrobným re j
stříkem. Noskova kniha je určena ne
jen klimatologům, ale i všem, kteří 
nějak s klimatologií přicházejí do sty
ku, ať již jde o meteorology, geo
grafy, hydrology, lékaře, biology atd. 
a určité poučení v ní mohou nalézt 
i mnozí astronomové, kteří používají 
statistiku a je jí metody. Řada statis
tických metod, používaných v klima
tologii, se používá i v některých obo
rech astronomie a není pochyb, že 
Noskova kniha bude pro mnohého 
astronoma přístupnější než monogra
fie ze statistiky, psané matematiky. 
Autor vhodně d op lň u j všechny kapi
toly četnými příklady, grafy a tabul
kami, které názorně objasňují postup 
zpracování dat, výpočty a aplikace, 
takže jde o velmi praktickou příruč
ku. Kniha vyšla v nákladu pouze 1000 
výtisků a je skutečně otázkou, zda za 
dnešní situace v našem polygrafickém 
průmyslu musila být tištěna knihtis
kem, když jde o velmi náročnou ma-



tematickou sazbu, množství tabulek a tirážních tiskařských technik byla
grafů. Rozhodně se mi to nezdá příliš vhodnější. Kniha by byla asi také
ekonomické, jistě by některá z malo- vyšla dříve a byla lacinéjší. J. B.

Ú k a z y  na o b lo z e  v lednu  1973

Slunce vychází 1. ledna v 7fc59m, 
zapadá v 16f 09m. Dne 31. ledna vy
chází v 7h36m, zapadá v 16t-52m. Za 
leden se délka dne prodlouží o 66 mi
nut a polední výška Slunce nad obzo
rem se zvěiší téměř o 6°.. Dne 2. led
na je  Země v přísluní. Dne 4. ledna 
nastává prsténcové zatmění Slunce, 
které však u nás nebude vidět ani 
jako částečné. Pásmo viditelnosti 
prsténcového zatmění probíhá vý
chodní částí Tichého oceánu, prolíná 
jižní část Jižní Ameriky a pokračuje 
pak Atlantickým o:eánem až k zá- 
padaí.nu pobřeží Afriky. Jako částeč
né je  zatmění pozorovatelné v Tichém 
oceánu, v Jižní Americe, v Atlantic
kém oceánu, v západní části Afriky 
a v části Antarktidy.

Měsíc Je 4. ledna v 17& v novu, 
12. 1. v 6h v první Čtvrti, 18. 1. ve 
22h v úplňku a 26. 1. v 7& v poslední 
čtvrti. V přízemí je  Měsíc 16. ledna, 
v odzemí 23. ledna. Při úplňku 18. 
ledna nastane poloslínové zatmění 
Měsíce, které bude u nás viditelné. 
Měsíc vsíoapí do polostínu ve 2J^17m, 
střed zatmění nastane ve 22h17m a 
výstup Měsíce z ooloslínu ve 24h17m; 
velikost poiostínového zatmění je  0,89 
v jednotkách měsíčního průměru. Bě
hem ledna nastanou konjunkce Měsí
ce s těmito planetami: 1. 1. ve 4h 
s Marsem a ve 14h s Neptunem, 2. 1. 
ve 14h s Venuší, 3. 1. v 9h s Merku
rem, 5. 1. ve 2h s Jupiterem, 15. 1. 
ve 23h se Saturnem, 25. 1. v 10h 
s Uranem, 28. 1. ve 23h opět s Neptu
nem a 30. 1. ve 2h znovu s Marsem.

Merkur je viditelný v první polo
vině ledna ráno krátce před výcho
dem Slunce nízko nad jihovýchodní n 
obzorem. Počátkem měsíce vychází 
v 6ť-54m, v polovině ledna v 7fc36m. 
Během první poloviny ledna se jas
nost Merkura zvětšuje z —0,3m na 
—0,6“  a v dalekohledu spatříme pla
netu téměř v „úplňku4*; průměr ko
toučku je  asi 5". Dne 11. ledna je

Merkur v odsluní, 18. 1. v konjunkci 
s Jupiterem, 21. 1. v apogeu a 28. 1. 
v horní konjunkci se Sluncem.

Venuše je na ranní obloze krátce 
před východem Slunce; nalezneme ji 
nad jihovýchodním obzorem. Počát
kem ledna vychází v 6h09m, koncem 
měsíce v 6‘-52m; jasnost má asi 
—3,3m. V dalekohledu spatříme osvět
len téměř celý kotouček, jehož prů
měr je  asi 11". Dne 31. ledna nastává 
konjunkce Venuše s Jupiterem.

Mars se pohybuje souhvězdími Ští
ra a Hadonoše; je  pozorovatelný rá
no před východem Slunce. Počátkem 
ledna vychází ve 4h52m, koncem mě
síce ve 4h41m. Během ledna se zvět
šuje jasnost M-rsu z + l ,8 m na 
+ l,6m. Kotouček planety má průměr 
asi 5". Dne 9. ledna nastává konjunk
ce Marsu s Neptunem.

Jupiter je v souhvězdí Střelce, ale 
protože je  10. ledna v koijunkcl se 
Sluncem, není po celý měsíc pozoro
vatelný. Dne 8. ledna Je Jupiter v apo
geu.

Saturn je v souhvězdí Býka, takže 
je po celý měsíc ve výhodné poloze 
k pozorování. Nejpříznivější pozoro
vací podmínky jsou ve večerních ho
dinách, kdy planeta kulminuje. Počát
kem ledna zapadá v 6h03m, koncem 
měsíce již ve 3h59m. Během ledna se 
zmenšuje jasnost Saturna z —0,lm na 
+ 0 ,lm. Kotouček Saturna má průměr 
asi 18".

Uran Je v souhvězdí Panny a nej
vhodnější pozorovací podmínky jsou 
v ranních hodinách, kdy kulminuje. 
Počátkem ledna vychází v lť-18m, kon
cem měsíce již ve 23h22m. Uran má 
jasnost asi + 5 ,8m a můžeme ho vy
hledat, podobně jako Neptuna, podle 
orientační mapky, uveřejněné v č. 1 
letošního ročníku tohoto časopisu 
(str. 23; poloha č. 13 platí pro 1. 1. 
1973).

Neptun  se pohybuje na rozhraní 
souhvězdí Štíra a Hadonoše; má jas



Čtenářům Říše hvězd přeje redakce i redakční rada s končícím ročníkem 53 
spokojenost a dobrou pohodu do roku 1973. Děkuje také za zájem o časopis, 
který se projevil mj. za poslední více než půlstoletí poprvé tím, že Říše hvězd 
je zcela vyprodána pro předplatitele, do běžného prodeje se prakticky vůbec 
nedostane a početní zájemci ji marně shánějí. Doporučujeme proto našim 
čtenářům , aby si včas obnovili předplatné na ročník 54, který bude ve stejním  
rozsahu a za stejnou cenu vycházet v příštím rose. Nespoléhejte sa na pro
dejny tisku a Stánky PNS, v roce 1973 tam asi těžko Říši hvězd budete hledat!

nost + 7,8m. Planeta je  pozorovatel
ná ráno před východem Slunce; po
čátkem ledna vychází v 5̂ ‘lln 1, kon
cem měsíce již ve 3ř18m.

M eteory. Dne 3. ledna odpoledne 
nastává velmi ostré maximum čin
nosti meteorického roje Drakonid 
(Kvadrantid); maximální hodinový po
čet je  asi 35 meteorů. Pozorovací 
podmínky jsou velmi příznivé, proto
že v době maxima je Měsíc v novu. 
Z vedlejších rojů mají Cygnidy ma
ximum činnosti 16. ledna. J. B.

O B S A H

P. M ayer: Teleskopy ve Středo
moří — J. K iepesta: Věž staré  
Pražské hvězdárny — M. Schu- 
kowski: Astronom ie na školách  
v NOR — Co nového v astron o
mii — Nové knihy a publikace — 

Úkazy na obloze v lednu 1973

C O N T E N T S

P. M ayer: Telescopes in the Me- 
diteťran ean  — J. K lepešta: Ob* 
serving Tower of the Fo rm er Pra- 
gue O bservátory — M. Schukow- 
ski: Teaching oř Astronom y in the 
Garman D em ocratic Republic — 
News in Astronom y — New Books 
and Publications — Phenom ena in 

January 1973

C O f l E P J K A H H E

n. M a ftep : T e jiecn o rib i b ofijiacTH
CpeflH3eMHM0pb« — H . K rte n e u u a : 
H a fijiio A a T e jib H a H  B biu iK a Ď biBUieft 
ITpajKCKofl o6cepBaTopHH —  M . I l ly -  
kobckh: OfíyseHHe acTp0 H 0 M H H  b I7 1 P  
— MtO HOBOrO B  aCTpOHOMHH —  H o- 
B b ie  KHHTH H n y Ď JJH K a U H H  —  H B ^ e -  

hhh Ha Hefie b HHBape 1973 r.

•  P r o d á m  s p e c .  h v ě z d ,  d a l e k o h l e d ,  p r ů  
m ě r  5 0  m m ,  o h n i s k o  4 5 0  m m ,  z e n i t o v ý  
h r a n o l .  1 3  o k u l á r ů  s  f i l t r e m ,  o d h a d ,  c e 
n a  4 3 0 0  K č s .  M. V a ň á t k o v á ,  • P r a h a  4 - 
N u s l e ,  N a  K v ě t n i c i  3.

Říší  h v ě z d  ř id l  r e d a k č n í  r a d a :  J.  M. M o h r  [ v e d o u c !  r e d . l ,  J i ř í  B o u š k a  ( v ý k o n ,  r e d . ) ,  
J. G rygar, O. Hlad, M. Kopecký, B. M aleček, L. M ller, A. Mrkos, O. Obflrka, J. Stohl; tech .
r e d .  V. S u c h á n k o v á .  —  V y d á v á  m i n i s t e r s t v o  k u l t u r y  v n a k l a d a t e l s t v í  O r b is  n. p. .  
V i n o h r a d s k á  4 6 ,  P r a h a  2.  —  T i s k n e  S t á t n í  t i s k á r n a ,  n .  p . ,  z á v o d  2 ,  S l e z s k á  13 ,  
P r a h a  2.  V y c h á z í  1 2 k r á t  r o č n ě ,  c e n a  j e d n o t l i v é h o  v ý t i s k u  K č s  2 ,5 0 ,  r o č n í  p ř e d p L a t n é  
K č s  3 0 , — . R o i š i ř u j e  P o š t o v n í  n o v i n o v á  s l u ž b a .  I n f o r m a c e  o p ř e d p l a t n é m  p o d á  a 
o b j e d n á v k y  p ř i j í m á  k a ž d á  p o š t a  1 d o r u č o v a t e l .  O b j e d n á v k y  d o  z a h r a n i č í  v y ř lz u | e  
PN S —  ú s t ř e d n í  e x p e d i c e  t i s k u ,  o d d .  v ý v o z  t i s k u .  J i n d ř i š s k á  14, P r a h a  I .  P ř í s p ě v k y  
z a s í l e j t e  n a  r e d a k c i  Ř íš e  h v ě z d ,  Š v é d s k á  8,  P r a h a  5,  t e l .  5 4  0 3  9 5 .  R u k o p i s y  a o b r á z k y  
s e  n e v r a c e j í ,  z a  o d b o r n o u  s p r á v n o s t  o d p o v í d á  a u t o r .  —  T o t o  č í s l o  b y l o  d á n o  d o  

. .  -  t i s k u  2 6 . - ř í j n a ,  v y š l o  v p r o s i n c i  1 9 7 2 .  ' . I .  -



Atlas nesoucí n ebeskou  sféru  na vrcholu  pozorovací věže bývalé Pražské hvěz 
dám y  v Klementinu. — Na čtvrté straně obá lky  je  ce lkový  poh led  na Kle 

m entinskou věž. /K  článku  na str. 226, sním ky J. K lep ešta )




